6. Ibid.: "... ut lumen in oculis conditum est ad cernenda corpora, sic in mente quasi lumen sunt hae noticiae, quibus intelligimus numeros, ordinem, proportiones, figuras, et contexamus ac iudicamus has primas propositiones: Totum est qualibet sua parte: Causa non est posterior effectui suo: Deus est mens aeterna, sapiens, verax, iusta, casta, benefica, conditrix mundi, servans rerum ordinem, et puniens scelera. Mens humana ad hanc similitudinem condita est, ut dicitur: Exemplumque Dei quisque est in imagine parva."
7. Melanchthon's *principia speculabilia* are undoubtedly reflections of Aquinas' *scientiae speculativae*. I have, however, adopted a literal translation of Melanchthon's terminology.
8. CR XIII, p. 649.
9. Ibid.: "... quae regunt hominum mores, ut natura humana intelligit discrimen honestorum et turpium."
10. CR XIII, p. 652.
11. For the Neo-Platonic theory of knowledge, see E.H. Gombrich, "Icones Symbolicae: The Visual Image in Neo-Platonic Thought," *Journal of the Warburg Institute*, XI (1948), 165-192: see particularly 168-171.
12. CR XIII, p. 151: "In Ecclesia habemus et quartam normam certitudinis, videlicet, patefactionem divinam, illustribus et non fallentibus testimoniis factam, quae extat in libris propheticis et apostolicis. Etsi autem facilius et firmiter adsentitur mens humana iis, quae luce naturali cernit, tamen simili constantia omnes creaturas rationales adsentiri oportebat sententiis a Deo patefactis, etiamsi luce naturali non videmus esse veras et firmas. Ut sine dubitatione adseveramus, bis 4 esse 8: ita statuendum est, Deum excitatum esse homines mortuos, et Ecclesiam ornatum aeterna gloria, et impios abiectum in aeternas poenas."
13. CR XIII, pp. 190-191: "... tamen multa sunt in doctrina Ecclesiae, quae sine physicis explicari non possunt."
14. CR XI, p. 280: "Est enim confusanea doctrina, in qua magnae res non explicantur diserte, miscentur ea quae oportebat seiungi, rursus illa quae natura coniungi postulat, distrahantur: ... Nihil in ea cohaeret, non initia, non progressionem, non exitus cerni possunt. Talis doctrina non potest non gignere infinitos errores..."
15. Thomas Aquinas, *Summa Theologiae, cura et studio Petri Caramello* (Rome, 1952), Part I, question I, art. 5.
16. Ibid., Part I, question I, art. 2.

17. Essentially, Aristotle argues that the world must be eternal as nothing can come into being from nothing. Melanchthon replies that only God, as the first cause, is eternal with *infinite powers of realization*. All that is finite, therefore, is brought about through this infinite power. Consequently, the world is ultimately created from nothing. Once created however, nothing else arises from nothing; there only remain changes within the world itself. Melanchthon replies to five other arguments of Aristotle relating to the world's eternity; for these, see CR XIII, pp. 376-380; also Bernhardt, *Philipp Melanchthon als Mathematiker und Physiker* (Wittenberg, 1865), pp. 72-73.
18. CR VII, p. 1126; also Bernhardt, p. 10.
19. Karl Hartfelder, *Philipp Melanchthon als Praeceptor Germaniae*, (1889; rpt. Nieuwkoop, 1964), pp. 39-40.
20. CR II, p. 815.
21. Etienne Gilson, *Reason and Revelation in the Middle Ages* (London, 1950), p. 93.
22. CR XI, p. 933: "Nec moveor histrionum quorundam clamoribus, qui simulatione religionis vituperant, naturae inquisitionem, et abduci mentes ab iis scriptis vociferantur, quae Deus sua voce tradidit."
23. Georg von Puerbach, *Theoricae novae planetarum cum praefatione Philippi Melanchthonis* (Vitebergae, 1535). Also, CR II, p. 819.
24. CR VII, p. 473.
25. CR II, p. 818: "Homerus cum in clypeo Achillis pingeret sidera, et coeli verticem ac motum describeret, quid aliud voluit significare, quam harum rerum inquisitionem summis heroibus dignam esse. Apud Virgilium Iopas in regio convivio canit errantem Lunam Solisque labores. Turpe est autem, in castris et in convivio in admiratione fuisse has artes, et in scholis iacere spretas atque neglectas, quibus Philosophiae defensionem atque conservationem respublica commendavit."
26. CR III, p. 118: "... hae tabulae multo magis sunt dignae admiratione, quae omnium siderum positus ostendunt, nec unius tantum anni, sed multorum seculorum.
"Haec eo praefatus sum, ut admonerem iuvenes, qui haec lecturi sunt, et quantum debeant Schonero iuvanti publica studia editione talium librorum, quibus in scholis opus est, deinde ut utilitate harum tabularum, excitati ad discendum invitentur. Illa admonitione hoc loco non putavi opus esse, ne se ab his artibus studiosi deterreri sinant, insulsissimis iudiciis indoctorum, qui totum hoc genus doctrinae de rebus coelestibus superbissime derident."

27. CR XI, p. 288. Also, William Hammer, "Melanchthon, Inspirer of the Study of Astronomy: with a translation of his oration in praise of astronomy," *Popular Astronomy* (June 1951), 308-319.
28. CR X, p. 1015: "Tenentibus autem Arithmeticam, patet iam aditus ad motuum coelestium doctrinam, et quamvis abstrusa videtur, tamen comprehendi facile poterit. Praecipimus igitur omnibus Scholasticis qui Grammaticen et Dialecticen discunt, ut adiungant Arithmeticam, Magistris etiam mandamus qui regunt adolescentum studia, ut adigant eos ad audiendam et exercendam Arithmeticen."
29. Hartfelder, *Melanchthon als Praeceptor Germaniae*, pp. 561-565.
30. CR X, p. 1010. Also, Walter Friedensburg, *Geschichte der Universität Wittenberg* (Halle, 1917), pp. 216-217.
31. CR X, pp. 1014-1015: "... sciant studiosi nos examina non in cavillationibus, aut ociosis quaestionibus consumpturos esse, sed in praecipuis artium materiis, in Dialecticis, et Physicis, Arithmetica, Euclide, Sphaera, Theoricis, in locorum intervallis computandis ex longitudine et latitudine locorum, et in doctrina Ecclesiae."
32. Karl Hartfelder, "Der Aberglaube Philipp Melanchthons," *Historisches Taschenbuch* (Leipzig, 1889), pp. 233-269: see particularly pp. 243-245.
33. CR X, p. 278: "Virdungus hat mir einmals prophezeiet aus der Sternguckerkunst, ich werde Schiffbruch leiden auf der See; jetzt bin ich nicht weit darvon . . ."
34. CR III, p. 114.
35. CR XI, p. 263: "Me quidem non solum utilitas in his artibus delectat . . . sed multo magis hoc, quod cum hunc mirificum consensum corporum coelestium et inferiorum contemplor, ipse me ordo et harmonia admonet, mundum non casu ferri, sed regi divinitus."
36. *Ibid.*: "Astrologia pars est Physices, quae docet, quos effectus astrorum lumen in elementis et mixtis corporibus habeat, qualia temperamenta, quas alterationes, quas inclinationes pariat."
37. *Ibid.*: pp. 264-265.
38. *Ibid.*: pp. 262-265.
39. CR XI, p. 296: "Coniunctae artes sunt doctrina, de motibus coelestibus et Geographia, nec divelli possunt."

40. *CR II*, p. 533: "Ideoque recte dixisse Aristotelem iudico, cum ait, hunc inferiorem mundum a superiore gubernari, et superiora causam motus in inferioribus esse . . . cum initium motus sit a coelo, consequi, motum coeli et reliquis causam motus esse."
41. Pierre Duhem, *To Save the Phenomena*, tr. Edmund Doland and Chaninah Maschler (Chicago, 1969), pp. 41-43.
42. John Dillenberger, *Protestant Thought and Natural Science* (New York, 1960), p. 40.
43. Arthur O. Lovejoy, *The Great Chain of Being* (New York, 1960), p. 104.
44. *CR XIII*, pp. 656-657: "Epicurea plena est horribilium furorum. Primum Dialecticem omnino praetermisit. In Physicis componit mundum ex atomis, et somniat subinde alios mundos nasci, et alios interire, removet ab universitate rerum duas praecipuas causas, Efficientem et Finale. Negat esse Deum, et affirmat omnia sine providentia divina, tantum casu nata esse, et casu ferri. Stellas ridicule fingit non esse durabilia corpora, sed quotidie novos halitus accendi et deflagrare, qui speciem Solis et aliarum stellarum efficiant. Animas hominum affirmat interire cum corporibus. . . . In Ethicis finem humanae affirmat esse voluptatem, hoc est, vacare cruciatu. Inde, cum anteferat voluptatem virtuti, multa falsa sequuntur."
45. Concerning the Renaissance reaction to the ethical aspects of Epicureanism, see D.C. Allen, "The Rehabilitation of Epicurus and His Theory of Pleasure in the Early Renaissance," *Studies in Philology*, XLI (1944), 1-15: see particularly 10-12.
46. Lucretius, T. *Lucreti Cari De Rerum Natura Libri Sex*, ed. H.A.J. Munro (Cambridge, 1866), line 101. That Melanchthon came into contact with this work seems unquestionable. Scattered copies of the poem already existed in manuscript in various libraries during the Middle Ages. The first printed edition was published at Brescia in 1473.
47. Dante Alighieri, *The Inferno*, tr. John Ciardi (New York, 1962), X.6.13-15.
48. Philip Melanchthon, "Observations on the Human Body," a poem written in Latin by Melanchthon on the cover of a copy of the first edition of Vesalius' *De Humani Corporis Fabrica*, 1543, tr. Dorothy M. Schullian (Los Angeles, 1949). The original of Vesalius' *De Humani Corporis Fabrica* with Melanchthon's poem is in the National Library of Medicine.
49. Nicolaus Copernicus, "De Revolutionibus Orbium Coelestium Libri Sex," *Nikolaus Kopernikus Gesamtausgabe*, II (München, 1949), Liber primus, Cap. VI. 17: "Quemadmodum ex aduerso in minimis corpusculis ac insectilibus, quae atomi vocantur, cum sensibilia non sint, duplicata vel aliquoties sumpta non statim componunt visibile corpus; at possunt adeo multiplicari, ut demum sufficiant in apparentem coalescere magnitudinem. Ita quoque de loco terrae, quamuis in centro mundi non fuerit, distantiam tamen ipsam incomparabilem adhuc esse praesertim ad non errantium stellarum sphaeram."